Hauptzweck dieser Finanzinstrumente ist die Finanzierung der
Geschäftstätigkeit des Konzerns. Der Konzern verfügt über ver-
schiedene weitere finanzielle Vermögenswerte und Verbindlich-
keiten wie zum Beispiel Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen, die unmittelbar im Rahmen seiner
Geschäftstätigkeit entstehen.

Des Weiteren geht der Konzern auch derivative Geschäfte in Form
von Zinsswaps ein. Zweck dieser derivativen Finanzinstrumente
ist das Risikomanagement von Zinsrisiken, die sich aus der
Geschäftstätigkeit des Konzerns und seinen Finanzierungsquel-
len ergeben. Ein Handel mit den Zinsswaps erfolgte nicht und
wird auch in Zukunft nicht erfolgen.

W
ei

te
re

 A
ng

ab
en

139Konzernabschluss

Konzernanhang

Die folgende Tabelle zeigt die Einteilung der Finanzinstrumente
in die entsprechenden Klassen nach IFRS 7.6 mit der Zuordnung
zu den Bewertungskategorien nach IAS 39:

EUR Mio.

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertet

Zum
Fair Value
bewertet

Buchwert

Wertansatz
Bilanz nach

IAS 17/IAS 28

Buchwert

Summe
Bilanzposten

31.12.2016Buchwert Fair Value

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen LaR 16,4 16,4 0,0 0,0 16,4

Sonstige Vermögenswerte

 Wertpapiere AfS 0,0 n/a 0,0 0,0 0,0

 Finanzanlagen und Ausleihungen AfS 17,3 n/a 0,0 10,9 28,3

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 11,3 11,3 0,0 0,0 11,3

Derivative Finanzinstrumente FAHfT 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Zahlungsmittel LaR 192,2 192,2 0,0 0,0 192,2

Summe finanzielle Vermögenswerte  237,3 219,9 0,0 10,9 248,2

Finanzverbindlichkeiten FLaC 4.600,0 4.812,9 0,0 0,0 4.600,0

Wandelschuldverschreibungen FLHfT 0,0 0,0 1.045,1 0,0 1.045,1

Unternehmensanleihe FLaC 732,3 751,2 0,0 0,0 732,3

Verbindlichkeiten gegenüber
Fonds-Kommanditisten FLHfT 0,0 0,0 6,5 0,0 6,5

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLaC 161,6 161,6 0,0 0,0 161,6

Sonstige Verbindlichkeiten

  Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasingverhältnissen n/a 0,0 0,0 0,0 31,0 31,0

 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLaC 94,2 94,2 0,0 0,0 94,2

Derivative Finanzinstrumente

  Zinssicherungsinstrumente
(keine Hedge Accounting) FLHfT 0,0 0,0 22,3 0,0 22,3

 Cashflow Hedges (Zinsswaps) n/a 0,0 0,0 24,7 0,0 24,7

Summe finanzielle Verbindlichkeiten  5.588,1 5.819,9 1.098,6 31,0 6.717,7

AfS – Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (Available for Sale)
LaR – Darlehen und Forderungen (Loans and Receivables)
FAHfT – Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte (Financial Assets Held for Trade)
FLaC – Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (Financial Liabilities at Cost)
FLHfT – Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (Financial Liabilities Held for Trade)

140 Deutsche Wohnen AG GESCHÄFTSBERICHT 2016

EUR Mio.

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertet

Zum
Fair Value
bewertet

Buchwert

Wertansatz
Bilanz nach

IAS 17/IAS 28

Buchwert

Summe
Bilanzposten

31.12.2015Buchwert Fair Value

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen LaR 13,4 13,4 0,0 0,0 13,4

Sonstige Vermögenswerte

 Wertpapiere AfS 0,3 n/a 0,0 0,0 0,3

 Finanzanlagen und Ausleihungen AfS 11,3 n/a 0,0 7,1 18,4

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte LaR 12,5 12,5 0,0 0,0 12,5

Derivative Finanzinstrumente FAHfT 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Zahlungsmittel LaR 661,6 661,6 0,0 0,0 661,6

Summe finanzielle Vermögenswerte  698,9 687,4 0,0 7,1 706,1

Finanzverbindlichkeiten FLaC 3.780,4 3.915,6 0,0 0,0 3.780,4

Wandelschuldverschreibungen FLHfT 0,0 0,0 965,4 0,0 965,4

Unternehmensanleihe FLaC 498,3 502,8 0,0 0,0 498,3

Verbindlichkeiten gegenüber
Fonds-Kommanditisten FLHfT 0,0 0,0 6,4 0,0 6,4

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen FLaC 194,6 194,6 0,0 0,0 194,6

Sonstige Verbindlichkeiten

  Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasingverhältnissen n/a 0,0 0,0 0,0 22,2 22,2

 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten FLaC 66,7 66,7 0,0 0,0 66,7

Derivative Finanzinstrumente

  Zinssicherungsinstrumente
(keine Hedge Accounting) FLHfT 0,0 0,0 18,5 0,0 18,5

 Cashflow Hedges (Zinsswaps) n/a 0,0 0,0 26,3 0,0 26,3

Summe finanzielle Verbindlichkeiten  4.540,0 4.679,7 1.016,6 22,2 5.578,8

AfS – Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (Available for Sale)
LaR – Darlehen und Forderungen (Loans and Receivables)
FAHfT – Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte (Financial Assets Held for Trade)
FLaC – Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (Financial Liabilities at Cost)
FLHfT – Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten (Financial Liabilities Held for Trade)

W
ei

te
re